Processo: 24/1300-0002549-5
Nome: Cristiano Rodrigues Marques
Identificação Funcional/Vínculo: 4821378/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG - Serviço Social - A-II
Lotação: SEHAB - Gabinete do Secretário

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. II e nos
termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA o cargo do Quadro dos Analistas de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, juntamente com o respectivo titular, na Secretaria de Educação.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001209045

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9074/2025 Objeto: Serviços de automação de identificação veicular, para prestação do serviço de registro de

passagem de veículos automotores, em Pontos de Controle fixos instalados em rodovias federais, estaduais, municipais nos
territórios dos estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina
DATA: 06/02/2025, às 09h. PROCESSO: 22/1404-0038224-0.

EDITAL PE 9075/2025 Objeto: Serviço de postos de trabalho de Limpeza/Higienização e Jardinagem, com fornecimento de
materiais, para o Hemocentro Regional de Passo Fundo/RS – HEMOPASSO.
DATA: 07/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0121296-0.

EDITAL PE 9076/2025 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar em Três Passos/RS.
DATA: 07/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0053648-0.

EDITAL PE 9077/2025 Objeto: Fornecimento de bens em comodato, instalação e prestação de serviços de segurança eletrônica,
incluindo monitoramento de imagens, sistema de alarme e resposta a ocorrências, 24 horas por dia, 7 dias por semana, para as
Coordenadorias Regionais de Obras Públicas (CROPs) e Escritórios Regionais da Secretaria de Obras Públicas do Rio Grande do
Sul.
DATA: 07/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2200-0001560-4.

EDITAL PE 9078/2025 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar em Passo Fundo/RS.
DATA: 11/02/2025, às 09h. PROCESSO: 23/2000-0139442-6.

EDITAL PE 9079/2025 Objeto: Contratação de Serviço de Atenção Domiciliar em Alvorada/RS.
DATA: 12/02/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0122859-9.

EDITAL PE 0093/2025 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 25/02/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0000102-8.

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL – LOTE 04
Pregão Eletrônico 0621/2024 Processo 24/1300-0005350-2

Objeto : Registro de preços de bombas/ motobombas/ compressores/ componentes/ acessórios; equipamentos/
acessórios para transporte de mercadorias; equipamentos/ peças/ acessórios.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 04 DO PREGÃO
ELETRÔNICO supracitado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 23192), devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9038/2025 Processo 24/1900-0045447-0

Objeto: Serviços gráficos, fotolitagem, impressão, acabamento, manuseio, embalagem e entrega de material didático
complementar das matérias de Língua Portuguesa e Matemática, para turmas de 5º e 9º ano do Ensino Fundamental e para
a turma de 3ª série do Ensino Médio, da rede estadual de ensino.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima

Porto Alegre, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 33Diário Oficial Nº 16

informado, para análise de especificações do termo de referência, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Concorrência Eletrônica 0010/2025 Processo 24/2600-0000800-9
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra viária com duplicação no Trecho 03 do Projeto

Estrada Caminho do Meio no Município de Viamão/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a SUSPENSÃO ANTES DA ABERTURA da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0010/2025 , para responder impugnações, além da necessidade de adequações de
documentação técnica, devendo o prosseguimento do certame, ser comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação
vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL – LOTES 01 08 e 09
Leilão Eletrônico 0017/2024 Processo 23/1300-0008641-3

Objeto: Alienação de 16 (dezesseis) imóveis, oriundos do acervo patrimonial imobiliário do Instituto de Previdência do
Estado do Rio Grande do Sul, localizados em diferentes municípios no Estado do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO ANTES DA ABERTURA DOS LOTES 01,
08 e 09, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, a pedido do DEAPE, devido às impugnações apresentadas e
necessidade de análise jurídica.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

.
AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 06/2025

Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0004048-6, aplico à licitante LEANDRO ROBERTO GARCIA LTDA. (CNPJ n° 46.198.080/0001-32),
a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 07/2025
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0004050-8, aplico à licitante AEB SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA. (CNPJ 42.344.659/0001-
05), a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de06 (seis)
meses e descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Contratos
Protocolo: 2025001208831

Assunto: Contrato
Processo: 24/0489-0000909-3

Súmula de Aditivo

PROCERGS x T-SYSTENS - Aditivo Contratual 5694-05, que tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência por 12 meses,
a partir de 24.01.2025, a alteração da data-base para janeiro/2025, nos termos do Art. 71 da Lei Federal nº 13.303/2016. Valor
Mensal R$ 22.504,99. 21/01/2025. POA.

Porto Alegre, quarta-feira, 22 de janeiro de 2025 34Diário Oficial Nº 16